SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

1 Certifico que este Edital

foi publicado 10/03/2025

Edital n.º 25/2025-PROGESP

Boa Vista-RR, 10 de Março de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de
suas atribuições,        RESOLVE:

1. Tornar público os pontos sorteados da prova escrita do Processo seletivo de professor substituto
objeto do Edital nº 001/2025 de 17 de Janeiro de 2025, conforme abaixo:

Quadro 01 - Contabilidade/CADECON

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

3 Receitas e Despesas Públicas

Quadro 02 - Engenharia Civil/CCT

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

4 Mecânica Geral

Quadro 03 - Ciência da Computação/CCT

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

2 Programação em Baixo Nível: a linguagem Assembly.

Quadro 04 - Química Geral, Química Orgânica e Química Analítica/CCT

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

1

Fórmulas, Equações e Estequiometria (Átomos e Moléculas; Fórmulas
Químicas; Massa Atômica, Molecular e Unitária; Mol e Número de
Avogrado; Composição; Estequiométrica; Equações Químicas;
Estequiometria de Reações; Funções Inorgânicas e suas Nomenclaturas
Químicas).

Quadro 05 - Psicologia: História e profissão/CEDUC

2 Os sistemas teóricos da Psicologia científica

Quadro 06 - Psicologia: Processos Psicológicos Básicos e de Saúde/CEDUC

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

5 Diferentes abordagens de intervenção em psicologia hospitalar

Quadro 07 - Psicologia e relações de trabalho e Pesquisa em Psicologia/CEDUC

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

3 O grupo como campo de estudos em Psicologia

Quadro 08 - Ciências Sociais Aplicadas/Sub Área: Arquitetura e Urbanismo/CCT

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

3
Projetos de Instalações Prediais focado em elétricas, Hidráulicas de água
fria, quente, e comunicação.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2 Certifico que este Edital

foi publicado 10/03/2025

Quadro 09- Matemática/CCT

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

4 Cônicas (Caso geral). Classificação

Quadro 10 - Matemática (Requisito Mestrado)/CCT

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

2 Teorema da existência e unicidade para EDO e aplicações

Quadro 11 - Antropologia Social/CORDGRAD/INAN

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

4 Corpo e Pessoa

Quadro 12 - Engenharia Elétrica/CCT

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

1
Circuitos Elétricos: Teoremas e Análise de Circuitos Elétricos CC e
Monofásico CA.

Quadro 13 - Agronomia – Sementes e Silvicultura/CCA

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

2 Germinação em Sementes

Quadro 14 - Língua portuguesa e Língua Espanhola/CAP

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

4 Enseñanza de gramática en las clases de español como lengua adicional

Quadro 15 - História e Ciências Sociais/CAP

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

5 Teoria da história.

Quadro 16 - Música/CAP

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

NÃO HOUVE SORTEIO – NÃO HOUVE CANDIDATOS PRESENTES

Quadro 17 - Anatomia e Fisiologia dos Animais Domésticos/CCA

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

4
Exame clínico e enfermidades de tubo digestivo e glândulas anexas de
equinos

Quadro 18 - Administração/CADECON

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

2 Tipos de Estruturas Organizacionais;

Quadro 19 - Ciências com ênfase em Física e Química/LEDUCARR

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

3 Eletromagnetismo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

3 Certifico que este Edital

foi publicado 10/03/2025

Quadro 20 - Língua Portuguesa/LEDUCARR

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

1 Formação de Leitores e Letramento Literário

Quadro 21 - Geologia Geral, Geologia Ambiental/IGEO

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

2 Política e legislação ambiental

Quadro 22 - Ciências Biológicas - Ecologia/CBIO

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

3
Funcionamento de ecossistemas: bases conceituais, padrões empíricos e
aplicações.

Quadro 23 - Ciências Biológicas - Botânica/CBIO

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

2 Briófitas: sistemática, ecologia e ciclos de vida.

Quadro 24 - Ciências Biológicas - Zoologia/CBIO

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

4
Relações filogenéticas e classificação dos grandes grupos de vertebrados,
fósseis e recentes.

Quadro 26 - Pedagogia/CEDUC

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

5 Arte e formação de professor.

Quadro 27 - Artes Visuais, Laboratório de expressão tridimensional/CCLA

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

NÃO HOUVE SORTEIO – NÃO HOUVE CANDIDATOS PRESENTES

Quadro 28 - Ensino de Artes Visuais, Estágios Supervisionados/CCLA

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto

1 O ensino de Artes na Educação Básica: história e Tendências atuais.

Daniele da Costa Cunha Borges Rosa
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/03/2025

EDITAL Nº 107/2025 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/03/2025 11:52 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 107
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 10/03/2025 e9dceaaba6

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf